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1 ÚVOD

Tématem své diplomové práce jsem si zvolila okolnosti vzniku a vývoje

obchodní akademie v Plzni mezi lety 1886 a 1944. V prvním jmenovaném roce

zahájila škola své působení, ve druhém byla kvůli druhé světové válce přerušena

výuka na všech odborných vzdělávacích ústavech. Instituce, která během

minulého století několikrát změnila název, dodnes působí pod jménem Obchodní

akademie, Plzeň. Jelikož tato obchodní škola patřila k jedné z prvních svého

druhu v českých zemích, je s jejím rozkvětem přímo spjatý také růst úrovně

těchto vzdělávacích institucích na našem území. Plzeňská obchodní škola

vznikla, stejně jako většina ostatních, na konci 19. století především z potřeby

kvalifikované pracovní síly ve stále se rozrůstajícím západočeském městě

průmyslu a obchodu.

Při psaní této studie jsem se snažila především o zodpovězení

následujících otázek: Za jakých okolností a v jakém společenském prostředí

obchodní školy vznikaly? Na jaké úrovni bylo školství na našem území v daném

časovém horizontu? Kdo z plzeňských osobností stál u vzniku zdejšího

obchodního ústavu a jak škola prosperovala během svého působení? Jak se tato

instituce rozvíjela od svého vzniku až do 2. světové války a jak úspěšní

absolventi ji opouštěli? Kteří profesoři stáli za úspěchy obchodního školství?

Pro zasazení do kontextu považuji za nutné, aby práce nastiňovala

i vývoj obchodních škol a akademií na našem území. Obchodní školství u nás

vznikalo ve druhé polovině 19. století takřka na zelené louce a právě plzeňský

ústav byl jedním z prvních, který zde začal působit. Až do začátku 20. století

se dá obecně říci, že nebyl dostatek kvalifikovaných pedagogů, učebních

pomůcek a vhodných prostor. Většinou výuka probíhala v pronajatých

prostorách, školy se často stěhovaly a malé učebny omezovaly jejich dynamický

růst. Vše z výše uvedeného platí prakticky pro většinu obchodních škol, které

u nás vznikly na přelomu století.

Na tomto místě musím zmínit, že sama jsem Obchodní akademii Plzeň

mezi lety 2008 a 2012 navštěvovala a její velkoryse řešené prostory, promyšlené
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do sebemenšího detailu, mě dodnes fascinují. Škola v současné době nabízí

studentům dva obory denního studia, obchodní akademii a humanitněji

orientované ekonomické lyceum. Každý rok je otevíráno pět tříd prvních

ročníků. Podle dostupných statistických údajů ve školním roce 2018/2019

zařízení navštěvovalo 614 studentů, z toho tři čtvrtiny tvořily dívky.
1

Zřizovatelem školy je, stejně jako všech státních středoškolských zařízení

v regionu, Plzeňský kraj.

„Obchodní akademie je koncipována jako univerzální střední odborná škola

obchodně podnikatelského zaměření, která připravuje absolventy na výkon

různorodých činností spojených s podnikáním a administrativou. Studium je

zakončeno maturitní zkouškou. Naše škola tuto podobu přijala od školního roku

1991/1992, kdy se ze čtyřleté střední ekonomické školy stala pětiletou obchodní

akademií.“
2

Současní studenti podnikají, stejně jako před sto lety, řadu exkurzí jak

zahraničních, tak vlastivědně naučných po Čechách. Ve druhém a třetím ročníku

absolvují také kromě dvoutýdenní odborné praxe ve firmách lyžařský a turistický

kurz. Jazyková sekce jim každoročně dává možnost se zapojit do programu

výměnných pobytů se zahraničními školami.

Prvorepublikový nádech si škola uchovává stále. Není to jen díky

honosně řešeným prostorám budovy od architekta Hanuše Zápala, ale přispívá

k tomu i skutečnost, že kantoři jsou studenty stále oslovováni „pane profesore,

paní profesorko“. Díky architektovu návrhu každý den při vstupu do školy

studentům a profesorům na pozdrav přikyvuje římský bůh obchodu Merkur,

jehož maskaron je situován přímo nad dnešním hlavním vchodem do instituce.

V současné době mohou všichni studenti vcházet jedním vchodem, bývalý dívčí

vestibul je proto využíván jako prostor šatny. Podobný osud změny využití

potkal i chloubu Hanuše Zápala, výstavní sál, kterým stavbu obohatil ze své

1
Webová stránka https://oaplzen.cz/studenti/, citováno 27. 12. 2019.

2
Webová stránka https://oaplzen.cz/wp-content/uploads/2019/04/VZ1718.pdf Výroční zpráva za školní

rok 2017/2018, s. 3, citováno 26. 1. 2020.

https://oaplzen.cz/studenti/
https://oaplzen.cz/wp-content/uploads/2019/04/VZ1718.pdf
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vlastní iniciativy. Stala se z něj tělocvična situovaná do vnitrobloku, ale ke

svému určení je v současné době využívaná jen zřídka.

Městská rada v čele s autorem projektu architektem Janem Čenským,

později Hanušem Zápalem, plánovala pro dnešní náměstí T. G. Masaryka, dříve

Radeckého náměstí, celý komplex zahrnující tři školské budovy: obchodní

akademii, měšťanskou školu a lyceum. V letech 1910–1911 se jednalo o jeden z

prvních samostatných Zápalových návrhů. Na jeho popud byla z finančních

důvodů realizována v první fázi pouze třetina, a to západní část zahrnující

budovu současné obchodní akademie. Na přelomu 20. a 30. let 20. století bylo

postaveno i východní křídlo, které se skládá z dnešní budovy banky a

Masarykova gymnázia.

V budově obchodní akademie se nachází z dnešního pohledu unikátní

učebna s číslem 307, kde je stále dochovaný původní mobiliář pro výuku

přírodních věd a posluchárna. V roce 2018 byla tato místnost díky pracovníkům

památkové péče zrenovována a zakonzervována. Konkrétně renovací prošla

katedra, šestnáct sklopných školních lavic, rohová skříň, tři prosklené vitríny,

rozkládací stůl, tabule a schránka na plátno nad ní. Veškerý mobiliář byl

zhotovený z dubového dřeva. Prostory jsou dodnes využívané k původním

účelům (viz Příloha č. 1).
3

Nečekaným přínosem pro mě bylo rozšíření dosud sesbírané kolekce

starých pohlednic budovy současné Obchodní akademie Plzeň a přilehlého

parku, dnes náměstí Tomáše Garrigua Masaryka. Právě na pohlednici, kterou

jsem uvedla v příloze (Příloha č. 2), je vidět v pravém spodním rohu socha, o

které jsem do té doby nevěděla. Díky pomoci Aleše Hejny z plzeňské skupiny

Křížky a vetřelci, katalog drobného umění na území Plzně
4
se podařilo zjistit, že

daná socha pochází pravděpodobně z původní budovy hlavní pošty a byla

odstraněna spolu s dalšími třemi plastikami alegorií při přestavbě této veřejné

3
Archiv NPÚ, ÚOP v Plzni, RZ 3586: Vladimír Hrubý, Restaurátorský záměr. Učebna přírodních věd,

učebna 307, Plzeň 2018.

4
Webová stránka http://krizkyavetrelci.plzne.cz/, citováno 2. 2. 2020.

http://krizkyavetrelci.plzne.cz/
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budovy mezi lety 1925–1927. Umělecká díla byla tehdy rozmístěna po veřejných

prostranstvích v širším centru města: Alegorie lodní dopravy, Neptun, stála před

budovou dnešního Západočeského muzea v Plzni, Alegorie pozemní poštovní

dopravy, Postilion, byla přemístěna na Habrmanovo náměstí, Alegorie železnice

byla umístěna na nádraží Plzeň – Jižní předměstí a jako jediná z uvedených tam

přečkala do dnešních dnů. Do parku před budovu OA byla umístěna socha

Alegorie telegrafu.
5

Ve sledovaném období se ve vedení školy vystřídalo několik osobností.

Většina ředitelů před svým jmenováním do funkce působila v ústavu dlouhá léta

a znala zdejší poměry. Prvním ředitelem se stal odborník Antonín Kotěra, dále

Antonín Kostinec, Josef B. Vltavský, František Mareš, během druhé světové

války v čele instituce stáli Vojtěch Měšťan, Vratislav Čermák, Václav Pilous. Po

návratu z koncentračního tábora se do čela instituce opět postavil předválečný

ředitel František Mareš. Od roku 1930 měla své vedení obchodní akademie a

obchodní škola. V této funkci se během patnácti let vystřídal Karel Lansfeld a

Václav Pilous.
6

1.1 Struktura práce

Pro větší přehlednost jsem svoji práci rozdělila do pěti kapitol, tematicky

složitější z nich se dělí na podkapitoly. Každá část se zabývá samostatnou


[…]


překotný vývoj, který přímo souvisel s postavením nové účelně vyprojektované

budovy na dnešním náměstí Tomáše Garrigue Masaryka. Úkolu se zhostil

architekt Hanuš Zápal, který v západních Čechách a Plzni samotné postavil řadu

školských budov. Nutno podotknout, že původně nenavrhl jen obchodní

akademii, ale podle původního plánu chtěl do prostoru někdejšího Radeckého

náměstí zasadit celý blok domů určených ke vzdělávání. Většina postavených

školních budov dodnes slouží svému původnímu poslání, často bez vynaložení

větších investic na jejich rekonstrukci. Kromě obchodní akademie byla z jeho

návrhu v Plzni realizována například budova vyšší hospodářské školy, dnes

sloužící Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Plzni, slovanská Masarykova,

doudlevecká Benešova a bolevecká základní škola. Na severním Plzeňsku, kde

strávil celý život, zrealizoval projekty elementárního vzdělávání pro Horní Břízu,

Kralovice, Planou nade Mží a Plasy.

Po otevření nové budovy se před institucí zjevily také dosud netušené

možnosti. Plně vybavené učebny umožnily přijmout větší počet studentů, kteří

měli k dispozici speciální posluchárny pro přírodovědné a humanitní předměty.

Škola se zároveň stala společenským centrem, hostila přednášky pro veřejnost na

rozličná aktuální témata, stala se dějištěm celé řady výstav lokálních umělců a

spolků sdružujících nadšence pro kulturu a místopis.
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Stejně tak, jako byla svědkem veselých chvil v životech Plzeňanů, se

budova Obchodní akademie, Plzeň se jí nevyhýbaly ani nešťastné chvíle.

Především na začátku období Protektorátu Čechy a Morava došlo ke změnám

obsahu učiva podle nacistů, následně začala odcházet řada studentů a úspěšných

pedagogů na nucené práce, většinou do zahraničí. V roce 1942 škola přišla o

svoje sídlo i o název, stala se vyšší obchodní školou a byla přestěhována do

budovy německé obchodní školy v Nerudově ulici. O dva roky později byla

definitivně ukončena výuka na všech ekonomicky orientovaných ústavech.

Teprve po skončení druhé světové války se instituci vrátila budova, oficiální

název i studenti. Ti, kterým školní docházku přerušilo válečné běsnění, dostali

možnost dokončit středoškolské vzdělání a složit zkoušku dospělosti ve

zrychleném režimu.

Z osobností, které se zasloužili o vznik a rozvoj plzeňské obchodní

školy, mě nejvíce oslovila postava Antonína Kostince, který byl jeden

z největších odborníků ekonomických věd na našem území v daném období, ale

intenzivně se angažoval v plzeňském společenském dění. Díky jeho iniciativě se

krajské město mohlo chlubit Tylovým pomníkem. Plzeň si jej dodnes připomíná,

neboť v katastrálním území plzeňské městské části Slovany se nachází 900 metrů

dlouhá ulice, která dodnes nese jméno po této významné osobnosti regionálního

významu a také druhém řediteli zdejší obchodní akademie.
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9 RESUMÉ

The present work deals with the circumstances of the establishment and

development of the business academy in Pilsen between 1886 and 1944. In the

first mentioned year, the school began its activities, in the second was interrupted

teaching at all secondary schools due to World War II. The first chapter outlines

the conditions of education in our country during this time period. The

beginnings of business education in our country are also very interesting and are

directly connected with the development of the Pilsen business school. This

institution was the third of its kind in Czech lands.

The school, which changed its name several times during the last

century, still operates under the name of the Business Academy, Plzeň. The first

direktor Antonín Kotěra, who moved his institution here in 1886, was responsible

for the establishment of this school in Pilsen. Since this business school was one

of the first of its kind in the Czech lands, the growth of business schools in

general is directly related to its boom. The Pilsen School, like most others, was

founded at the end of the 19th century mainly due to the need for a skilled

workforce in the ever-expanding West Bohemian city of industry and trade.

The school grew dynamically and moved several times. Teaching often

proceeded in substandard conditions townhouses. The institution did not have a

suitable building until 1913, when it moved into a new building on the Masaryk

square. The new premises enabled the school to increase the capacity of students

and provide them with sufficient facilities.

Many students, who became actors or successful entrepreneurs, sat on

the benches of this school. Many of them showed their courage during the First

and Second World Wars. The personalities were also among the teachers. The

school's second principal, Antonín Kostinec, was most responsible for the

development of the school.
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Příloha 1 – Historická posluchárna č. 307.

Zdroj: Archiv autorky.
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Zdroj: Archiv autorky.
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Zdroj: KABÁT, V., Vývoj obchodní akademie města Plzně v rámci

hospodářských poměrů. In: 1886–1936. Padesát let obchodní akademie v Plzni,

Plzeň 1936, s. 21–48.

Příloha 6 – Sklady na Radeckého náměstí.

Zdroj: Webová stránka https://pam.plzne.cz/objekt/p-tg-namesti-t-g-

masaryka?filter=type&type=14&display=list#prettyPhoto[object]/3/, citováno

5. 5. 2020.

https://pam.plzne.cz/objekt/p-tg-namesti-t-g-masaryka?filter=type&type=14&display=list#prettyPhoto[object]/3/
https://pam.plzne.cz/objekt/p-tg-namesti-t-g-masaryka?filter=type&type=14&display=list#prettyPhoto[object]/3/

87

Příloha 7 – Stavba obchodní akademie.
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Zdroj: Archiv autorky.
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Zdroj: Archiv autorky.
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Zdroj: Archiv autorky.
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Zdroj: Archiv autorky.
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Příloha 16 – Část pedagogického sboru v roce 1935.
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Příloha 17 – Tablo profesorského sboru v roce 1936.

Zdroj: MAREŠ, František, Slovo úvodní. In: 1886–1936. Padesát let obchodní
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