POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Adéla Šmausová

NÁZEV PRÁCE: Obchodní akademie v Plzni mezi lety 1866 a 1944

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si pro svou diplomovou práci zvolila regionální téma, konkrétně obchodní akademii v Plzni. Podařilo se jí shromáždit nevydané prameny, tisk i relevantní počet odborné literatury, a výsledkem je tak slušná kvalifikační práce, která pojednává o regionálním školství. Z hlediska struktury práce nemám připomínky, na druhé straně se autorka dopustila gramatických chyb (např. s. 71), stylistických nepřesností – první a druhá světová válka bych psal slovy, ne číslovkami, případně proč psát Rakouská monarchie s velkým R – oficiální název byl do roku Království a země na Říšské radě zastoupené, poznámka 30 je formálně špatně, autorka již zdroj cituje v poznámce 28 atd. Jako vrchol, u něhož jsem opravdu nadzdvíhl obočí, je tento přepis jména prvního československého prezidenta (s. 44) – Garique místo Garrigue! Na druhé straně musím autorku pochválit za kapitolu o absolventech i za poctivou práci, kterou odvedla.

S klidným svědomím tak mohu konstatovat, že Adéla Šmausová předložila slušnou kvalifikační práci, která splňuje nároky na tento typ prací kladené.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Na s. 41 píšete o národní hymně. Jednalo se skutečně o národní hymnu, nebo spíš státní či císařskou hymnu?

DATUM: 6. června 2020

PODPIS: